1/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 018/2020

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de 2020, às treze horas e quinze minutos, por

meio  do  aplicativo  WhatsApp,  estavam presentes  na  reunião  virtual  os  diretores  do  IEP,

Diones Ricardo Weber e Renato Alencar Toso, os membros do Conselho de Administração:

Selvídio Anselmo Frare, Leandro Zamboni, Raquel Duarte, Leandro Bolivar Sturm Antunes,

André Salvador Borges e, Sérgio Pereira Mendes Júnior, para realização de reunião ordinária.

Registre-se que a partir do Decreto Municipal nº 4.904/20 e alterações, e Resolução do IEP nº

05/2020, passou-se a adotar o método de reuniões virtuais, como medida de prevenção ao

vírus Covid-19. Inicialmente, houve a leitura a aprovação da ata número 17. A seguir, deu-se a

aprovação da renovação do contrato com a Empresa de assessoria atuarial Lumens Atuarial,

por doze meses, a um valor mensal de R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais). Em

relação  ao  treinamento  aos  conselheiros,  previsto  no  contrato,  surgiu  a  possibilidade  ser

realizado  on-line.  Em  relação  ao  contrato  de  custódia  com  a  Caixa  Econômica  Federal,

número 11/2018, houve deliberação e aprovação do aditivo número 06/2020, no sentido de

manter o contrato nos mesmos termos, onde não haverá cobrança de taxa de custódia se não

houver operação de compra direta de títulos públicos. A seguir, o Diretor-Financeiro iniciou a

prestação de contas  do mês de julho,  onde foi  dito  que os investimentos até  o momento

somam um valor de aproximados R$ 2.975.900,00, e que, houve redução de um milhão na

base contributiva, reflexo das parcelas temporárias que não vem mais para o IEP e, sim, para

o Município. Sem mais havendo a acrescentar a esta ata, ela vai por mim (secretária) assinada

e pelos demais presentes nesta reunião virtual às treze horas e cinquenta minutos.

RAQUEL DUARTE

Secretária do Conselho de Administração do IEP

SELVIDIO ANSELMO FRARE

Presidente do Conselho de Administração do IEP

LEANDRO ZAMBONI

Vice-Presidente do Conselho de Administração do IEP

LEANDRO BOLIVAR STURM ANTUNES

Membro do Conselho de Administração do IEP

2/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 018/2020

ANDRÉ SALVADOR BORGES

Membro do Conselho de Administração do IEP

SÉRGIO PEREIRA MENDES JÚNIOR

Membro do Conselho de Administração do IEP

RENATO ALENCAR TOSO

Diretor-Presidente do IEP

DIONES RICARDO WEBER

Diretor-Financeiro do IEP